pada namanya adalah bersempena dengan nama kampung asal

keluarganya di Lubuk Merbau yang terletak dalam daerah Kuala

Kangsar, Perak. Manakala al-Azhari pula merujuk kepada Universiti

al-Azhar di Mesir tempat beliau menimba ilmu dalam bidang

pengajian Islam. Al-Marbawi dilahirkan pada 28 Zulkaedah 1313H

bersamaan 12 Mei tahun 1896 di kampung Masfalah Mekah

Mukarramah. Tarikh dan tempat lahirnya ini dinyatakan dalam

kamusnya yang terkenal iaitu Kamus al-Marbawi.
2
. Syeikh al-

Marbawi tinggal dan membesar di Mekah sehinggalah tahun 1902 M

iaitu ketika beliau berumur 10 tahun.

Pendidikan Syeikh al-Marbawi

3
Wan Muhammad bin Wan Husain berasal dari Kampung Saring, Mukim Merbol, Pasir Puteh Kelantan.

Tidak dapat dipastikan bilakah beliau dilahirkan. Namun ada sumber menyatakan bahawa beliau

meninggal dunia pada tahun 1348 H ketika usianya sudah menjangkau 80 tahun. Jika kenyataan

tersebut benar, maka tarikh beliau dilahirkan ialah pada tahun 1268H /1852 M. Haji Wan Muhammad

bukan sahaja seorang guru Sultan tetapi juga seorang guru pondok yang dihormati ramai. Antara

pelajar-pelajar yang datang menuntut ilmu di tempat beliau ialah Haji Wan Muhammad bin Wan Puteh

dari Pasir Puteh Kelantan, Haji Husain bin Awang Hamat dari Pengkalan Pauh Pasir Puteh Kelantan dan

juzuk ini mula dicetak buat kali pertama secara berperingkat-

peringkat pada tahun 1933M oleh Syarikat Maktabah wa Matba‘ah

al-Babi al-Halabi wa Awladuhu. Juzuk pertama kitab ini mula dicetak

pada tahun 1933M manakala juzuk terakhir iaitu juzuk dua puluh dua

(22) pula dicetak pada bulan Ramadan 1379H bersamaan dengan

bulan Mac 1960M.

Kandungan kitab Bahr al-Madhi

Kitab Bahr al-Madhi merupakan sebuah kitab syarahan hadis

berbahasa Melayu yang mensyarahkan dua ribu tujuh ratus lapan

puluh satu (2781) buah hadis yang terdapat dalam kitab al-Jami‘ oleh

Imam al-Tirmidhi (m.279H).